Din Calendarele diecesane de pe anul 1901 de present se mai află de vânzare la tipografia diecesană. Poftim pe doritorii de a avea acel calendar a se adresa direct la tipografie, ca să nu se mai întârzie cu comanda.

Concurs.

Se publică concurs, pentru îndeplinirea definitivă a parochiei vacante **Selegeni**, cu termen de alegere pe **11/24 Februarie 1901**.

Venitele sunt: 1) usufructul unei jumătăți de sesie de pământ; 2) birul de câte 1 măsură de cucuruz sfărmat dela 85 case; stolele îndatinate și grădina parochială, cari toate laolaltă, împreună cu întregirea dotației (congrua) din visteria statului stabilită în suma de 333 cor. 04 fl. (533 cor. 04 fl.) pentru preot fără 8 cl. gimn. dau venitul anual recerut la parochiile de cl. III.

De locuință până la edificarea casei parochiale se va îngriji parochia.

Recurenții sunt avisați a-și trimite recursurile lor până la 6/19 Februarie 1901., ajustate conform prescrierilor regulamentare, pe calea Prea On. oficiu protopresbiteral din **Buteni** (N.-Buttyin) și a se presenta în sft. biserică, în careva Duminecă ori sârbătoare, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorice.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: **IOAN GEORGIA**, m.

Oficiului protopresbiteral al **Beiușului** în **Robogány** și până la ziua alegerii a se presenta la sf. biserică din **Răbăgani**, pentru a-și arăta desteritatea în oratorie și serviciile Dzești.

Dat din ședința comitetului parochial gr. or. rom. din **Răbăgani**, ținută la 17/30 Dec. 1900.

In conțelegere cu mine: **ELIA MOGA**, m. p. protopresb. gr. or. rom.

Pentru îndeplinirea parochiei din **Buteni** devenită vacantă prin răposarea preotului **Teodor Coloja**, se publică concurs cu termen de **30 de zile**, dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Beneficiile acestei parochii sunt: 1) Usufructul unei sesiuni parochiale; 2) venitul stolar și birul obicnuit; 3) congrua stabilită de Inaltul Minister în sumă de 356 cor. 70 fl. (556 cor. 70 fl.), pentru preot fără 8 cl. gimn., în care sumă se coprind și 200 cor. pentru locuință

Alesul în sensul §-lui 8. al Regulamentului pentru parochii, va avea să dea orfanilor preotului răposat jumătate din toate venitele parochiale, până la 14/27 Octombrie 1901.

Dela recurenți, pe baza decisiunei Ven. Consistor de sub Nr. 9589/900, se recere ecalificațiune pentru parochii de cl. I. dar întru cât nu s'ar presenta atari reflectanți, vor fi admiși și concurenți ecalificați pentru parochii de cl. II-a.